
 

 
35 

 أحوال مدنية وسجل مدني

 
                       

 
 
 
 
 

 
 

 .الأحوال المدنية والسجل المدني
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 م1991(لسنة 7/1نشر في الجريدة الرسمية العدد )
م2003( 5التعديل في العدد )



 

 
36 

 أحوال مدنية وسجل مدني



 

 
37 

 أحوال مدنية وسجل مدني

 م1881( لسنة 1قرار مجلس النواب رقم)
 م 1881( لسنة 12حول القرار الجمهوري بالقانون رقم)

 ال المدنية والسجل المدني.بشأن الأحو
 

 -باسم الشعب:
 -رئيس مجلس النواب:

 بعد الإطلاع  على اتفاق إعلان الجمهورية اليمنية.-
 وعلى دستور الجمهورية اليمنية -
 م بشأن اللائحة الداخلية لمجلس النواب.1881(لسنة 4وعلى القانون رقم)-

الجمهوور  بالقوانون  وبناء على المداولة التي أجراها المجلس حول القرار -
 م بشأن الأحوال المدنية والسجل المدني 1881( لسنة 12رقم)

 -أقر مجلس النواب ما يلي:
( وافق مجلس النواب في جلسته الرابعة من الفترة الأولى للدورة الأولى 1مادة)

هـ الموافق 11/6/1311من دور الإنعقاد  السنو  الثالث  المنعقدة بتاريخ 
م 1881( لسنة 12ى القرار الجمهور  بالقانون رقم)م .. عل15/1/1881

 بشأن الأحوال المدنية والسجل المدني بالأغلبية  المطلوبة.
 ( يعمل بهذا القرار من تاريخ صدوره  وينشر في الجريدة الرسمية .1مادة)

 بصنعاء –صدر بمجلس النواب 
 هـ1311/رجب/12بتاريخ  
 م1881/ينايـر/16الموافق

 سعيد نعماند/ ياسين       
 رئيس مجلس النواب      

 )) تنويــه(( 
هذا القرار يعتبر بمثابة إعلان  قانوني صادر من رئيس مجلس النواب بشأن ما *

م وذلك 1881(لسنة12أتخذه المجلس بصدد القرار الجمهور  بالقانون رقم)
( من 112318( من الدستور وكذا المادتين)84استنادا إلى أحكام المادة)

 ة الداخلية لمجلس النواب.اللائح
 
 
 
 



 

 
38 

 أحوال مدنية وسجل مدني

 م 1881( لسنة 12قرار الجمهوري بالقانون رقم)
 بشأن الأحوال المدنية والسجل المدني.

 
 -باسم الشعب:

 -رئيس مجلس الرئاسة:
 بعد الإطلاع  على اتفاق إعلان الجمهورية اليمنية.-
 وعلى دستور الجمهورية اليمنية -
 م بتشكيل مجلس الوزراء.1881ة ( لسن1وعلى القرار الجمهور  رقم) -
 وبعد موافقة مجلس الرئاسة. -

 قـــرر
 الفصل الأول

 التسمية والتعاريف
 ( يسمى هذا القانون)قانون الأحوال المدنية والسجل المدني(.1مادة)
( لإغورا  هوذا القووانون يقصود بالكلمواع  والعبوواراع الوواردة فيوه المعوواني 1موادة)

 تدل القرينة على خلاف ذلك:المبينة إزاء  كل منها مالم 
 الجمهورية اليمنية  الجمهورية:
 وزير الداخلية والأمن. الوزيــر:
 وزارة الداخلية والأمن. الوزارة:
 مصلحة الأحوال المدنية والسجل المدني. المصلحة:

 رئيس مصلحة الاحوال المدنية والسجل المدني. رئيس المصلحة:
مسوئول عون اعموال الاحووال المدنيوة هو الموظف ال مدير الأحوال المدنية:

وفواة  المدنيوة مون الأحووال عضمن  الوحدة الاداريوة المكلوف بتسوجيل واقعوا
 عنها وفقا للقانون. عوما يتفر هوزواج وطلاق وولاد

كوول حادثووه أحوووال مدنيووة موون زواج أو طوولاق او موويلاد او وفوواة ومووا  الواقعة:
 نها.ع عيتفر

وقووائا الأحوووال بنوواء علووى الوثووائق  السووجل الووذ  توودون فيووه سجل الواقعة:
 المقدمة بذلك.
 هو ذلك الإخطار المقدم من الطبيب أو القابلة فقط. الإخطار:
هو وثيقة يصودرها مودير الأحووال المدنيوة والسوجل المودني بالواقعوة  البيـان:

 نقلا عن سجل الواقعة لترسل إلى مدير أحوال وسجل مدني آخر.
المختصووة بواقعووة موون واقعوواع الأحوووال  وثيقووة تصوودر عوون الجهووة الشهادة:

 المدنية في منطقة عملها.
هوي وثيقوة تعطوى لمون لوه الحوق حسوب القوانون مطابقوة لسوجل  صورة القيد:
 الأحوال المدنية.

 قعة.اكل سند مكتوب مقدم للاحتجاج به في أ  و الوثيقة:



 

 
39 

 أحوال مدنية وسجل مدني

 .هالمناطق التي تشملها صلاحية مدير الأحوال المدني المنطقة:
 اسم الشخص ذكر أو انثى يدعى به. هو الاسم:
 هو الاسم الذ  يشتهر به الشخص بعينه. الشهرة:
 هو اسم الأسرة أو ما يقوم مقامها من أسماء السلف. اللقب:

هو الذ  تسجل فيه الحالة المدنية للمواطنين كما تسجل فيوه  السجل المدني:
 أرقام البطاقاع وقائمة الأحوال المدنية وما يتفرع عنها.

 فصل الثانيال
 الإنشاء والاختصاصات

 -( تنشأ إدارة الأحوال المدنية والسجل المدني في كل من:2مادة)

المحافظة: ويدخل في اختصاصاتها مركز المحافظة والمديرياع التابعوة  -1
 لها.
المديريووة: ويوودخل فووي اختصاصوواتها مركووز المديريووة والعووزل والقوور   -1

 التابعة لها.
 -بما يلي:( تختص هذه الإداراع 3مادة)

تسووجيل  وقووائا الاحوووال المدنيووة للمووواطنين موون)زواج وطوولاق وموويلاد  -1
 .ةيتفرع  عنها من وقائا طارئ ووفاة( وما

إصوودار البطووائق الشخصووية ودفوواتر البطووائق العائليووة وفقووا لاحكووام هووذا  -1
 القانون.

 مسك السجلاع التالية: -2

بنواء علوى سجل لكول نووع مون أنوواع الوقوائا تقيود فيوه البيانواع اللازموة  . أ
 المستنداع المؤيدة لتلك الوقائا وبلاغاتها فور استلامها.

 سجل قيد البطاقاع الشخصية. . ب

 ج. سجل قيد دفاتر البطاقاع العائلية.
تحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون السوجلاع والشوهاداع المنصووص  -1( 4مادة) 

 عليها في هذا القانون كما تبين أشكالها ونماذجها.
الشووهاداع بصووورة مجانيووة ماعوودا الرسوووم المفروضووة بقوووانين  تصوودر -1 

 أخر .
تمسووك قنصوولياع الجمهوريووة سووجلاع لقيوود واقعووة الاحوووال المدنيووة  -1( 5مووادة)

بالنسوووبة للمقيموووين ضووومن دائووورة اختصاصوووها وعلوووى اليمنيوووين المتواجووودين 
بالخوووارج إبووولاي قنصووولياع الجمهوريوووة عووون كووول واقعوووة حسوووب المواعيووود 

 لتي ينص عليها هذا القانون  واللائحة التنفيذية.والإجراءاع ا
كل تسجيل لأ  واقعة حدثع لأحود موواطني الجمهوريوة فوي أر  دولوة  -1 

أجنبية يعتبر صحيحا إذا تم وفقا لاحكام قوانين تلك الدولة مالم يتعار  موا 
 قوانين الجمهورية.



 

 
40 

 أحوال مدنية وسجل مدني

ها وفقووا علووى كوول قنصوولية موافوواة المصوولحة بكافووة الوقووائا المدونووة لوودي -2 
 للإجراءاع المتبعة بذلك.

 الفصل الثالث
 أحكام التسجيل

( 3( مون الموادة)2لا يجوز نقل السجلاع المنصوص عليها في الفقرة) -1( 6مادة)
من إداراع الأحوال المدنية والسجل المدني ويعتبر ما تحويه هوذه السوجلاع 

 من بياناع سرية.
لاع  علووى السووجلاع المدونووة حقيقيووة الإطووتال يمكوون للسوولطاع القضووائية و -1 

وذلووك بموجووب قوورار أصووولي  علووى أن ينتقوول القاضووي أو المحقووق للإطوولاع 
 على السجلاع في مقر إدارة الأحوال المدنية والسجل المدني.

فووي حالووة تعوور  السووجلاع المدنيووة إلووى التلووف أو الضووياع  بسووبب قيووام  -2 
لاع إلووى إضووطراباع أو حالووة حوورب او كوووارث طبيعيووة يجوووز نقوول السووج

أماكن أخر  آمنة وذلك بموجب موافقوة خطيوة مون رئويس المصولحة او مون 
يفوضه  في ذلك ،ويتم النقل بإشراف المحافظ ومسئوليته على أن يوتم إبولاي 

 الوزير على الفور.
لا يجوز لمدير الاحوال المدنية والسوجل المودني أن يودون فوي السوجل  -1( 7مادة)

ع الوقوائا اسوتنادا إلوى الشوهاداع والوثوائق المدني إلا ما هو مدون في سجلا
 المقدمة إليه وكل مخالفة لذلك تعتبر ملغاة.

يحظر على مدير إدارة الاحوال المدنية والسجل المدني إضافة حشو فوي  -1 
السووجلاع  او الشووهاداع او الوثووائق أو كتابووة أو اسووتدراك علووى الهووام  او 

قط ويجوب عليوه عودم قبوول أ   التواريخ بالأرقام ف ةعباراع غامضة او كتاب
شهادة أو وثيقة يوجد بها تصوحي  إلا بعود تصوديقها مون قبول مصودر الوثيقوة 

 والشهادة أو أصحاب العلاقة تبعا للحالة.
( يشترط أن  يتوفر في شهود وقائا الاحوال المدنية ما يشترط للشوهادة فوي 8مادة)

 واقعة أخر .
من السجل عدد الصوفحاع ويعمود  وآخر الصفحة ( يذكر في أول الصفحة11مادة)

منها مدير المديريوة إذا كوان الأمور متعلوق بالمديريوة او المحوافظ او  كل على
من ينوبه  في مراكز المحافظاع والمديرية المرتبطة بها ويصودق علوى كول 

 منها رئيس المحكمة التي يقا في دائرتها إدارة الاحوال المدنية.
الموظفووون الخاضووعون لهووم مسووئولين ضوومن ( مووديرو الأحوووال المدنيووة و11مووادة)

حووودود اختصاصووواتهم فوووي التبليوووب  عووون أ  تلاعوووب أو سووووء اسوووتعمال فوووي 
 السجلاع إلى الجهة المختصة.

( لموودير  الأحوووال المدنيووة والمحووافظين فووي المحافظوواع أن ينتوودبوا موون 11مووادة)
يختووارون موون الموووظفين المتخصصووين لتوودقيق السووجلاع المدنيووة والوقووائا 



 

 
41 

 أحوال مدنية وسجل مدني

ئوووة عليهوووا للتأكووود مووون صوووحتها وسووولامة نقووول مضووومون البيانووواع إلوووى الطار
 السجلاع.

( ترسوول المصوولحة صووور عوون بيانوواع وقيووود الاحوووال المدنيووة المتعلقووة 12مووادة)
بالرعايا الأجانب الموجودين في أراضي الجمهورية بطريق التسلل لإيداعها 

 .إلى حكوماتهم عن طريق وزارة الخارجية شريطة المعاملة بالمثل
( إذا فقدع أو تلفع السجلاع كليوا او جزئيوا أو إذا اعتبور القيود الوذ  فيهوا 13مادة)

ملغيا لنقص في الأصول وكانع الوثائق الأصولية المحفوظوة بتلوك السوجلاع 
فيها يعمد إلى تحديد السجلاع والقيود الموذكورة  ةأو ذلك القيد سليمة لا شائب

حوووال المدنيووة والسووجل الموودني اسووتنادا إلووى تلووك الوثووائق بمعرفووة إدارة الا
وبموافقة الوزارة بواسطة رئيس المصلحة وفوي حالوة عودم وجوود وثوائق او 
حوووال عووودم الوثووووق بصوووحتها وسووولامتها يعمووود مووودير الاحووووال المدنيوووة إلوووى 
استصدار حكم مون القاضوي المخوتص بتجديود السوجلاع والقيوود وبنواء علوى 

بطوووائق العائليوووة والبطاقووواع  وثوووائق ثبوتيوووة كالمسوووتنداع الأصووولية ودفووواتر ال
الشخصووية وصووور القيوود وغيرهووا ويجووب علووى موودير  الاحوووال المدنيووة أن 
يعنوووا  باعووادة نسووخ  السووجلاع المدنيووة كلمووا تحققوووا موون أنهووا أصووبحع علووى 
وشك التلف وذلك تحع اشراف لجنة يعينها المحوافظ برئاسوة مودير الاحووال 

ذا كووان التلووف والفقوودان الحاصوول المدنيووة بنوواء علووى موافقووة وزارة الداخليووة إ
على سجلاع احد  المناطق يزيد عن النصف وكان من المتعذر اللجوء إلى 
الطريقة المنصوص عليها في الفقرة الاولى من هذه الموادة يعمود إلوى إجوراء 
احصاء موضوعي لسوكان تلوك المنطقوة بقورار مون الووزير بنواء علوى اقتورا  

 رئيس المصلحة.
يسوووتخرج صوووورة رسووومية طبوووق الأصووول مووون القيوووود  ( لكووول شوووخص أن14موووادة)

والوثائق  المتعلقة به أو بأصوله أو بفروعوه  أو بأزواجوه ويجووز للسولطاع 
العامة طلب صورة رسمية من أ  قيد أو وثيقة ، ويجوز اعطاء هذه الصور 
لكل من يثبع لد  مودير الاحووال المدنيوة أن لوه مصولحة فيهوا مون غيور مون 

 تقدم ذكرهم.
تعتبر السجلاع بما تحويوه مون البيانواع والصوور الرسومية المسوتخرجة  (15مادة)

منها حجة بصحتها ما لم يثبوع عكسوها) بطلانهوا أو تزويرهوا( بحكوم ويجوب 
على الجهواع الحكوميوة الاعتمواد فوي مسوائل الاحووال المدنيوة علوى البيانواع 

 المقيدة في هذه السجلاع .
والسوجل المودني او نائبوه ان يسوجل أيوة  ( لا يجوز لمدير الاحوال المدنيوة16مادة)

واقعة أو يباشر أ  عمل من أعمال الاحوال المدنية إذا كان الأمر متعلقوا بوه 
او بزوجه أو اقاربه او اصهاره حتى الدرجة الرابعة، وفي هوذه الحالوة يقووم 

  رئيسه المباشر بتسجيل الواقعة.



 

 
42 

 أحوال مدنية وسجل مدني

لتبليغوواع إجووراء القيوود ( يجووب علووى موودير الاحوووال المدنيووة الووذ  تلقووى ا17مووادة)
بالسجلاع عقب التبليب مباشرة بعد التحقق من شخصية المبلب وعليه تسجيل 
كوول واقعووة قيوودع فووي سووجلاع الواقعوواع او تلقووي اخطووار عنهووا فووي السووجل 
الموودني خوولال ثلاثووة أيووام موون توواريخ قيوودها او موون توواريخ وصووول الاخطووار 

ية المخوتص خولال المودة الخاص بها وعليه ايضا اخطار مدير الأحوال المدن
ذاتها بالواقعة التي قيدع بسجلاته إذا كان تسجيلها بالسجل المودني لويس مون 
اختصاصووه ولا يجوووز أن يكووون فووي السووجل الموودني إلا مووا هووو موودون فووي 

( موا مراعواة الإجوراءاع التوي تصودر بشوأنها 3السجلاع المبينوة فوي الموادة)

وذلوك بنواء علوى عور  رئويس  القوانون اقرار من وزير الداخلية لتطبيق هذ
 المصلحة.

( إذا رف  مدير الاحوال المدنية والسجل المدني تسجيل أ  واقعوة يرفوا 18مادة)
إلى المصلحة بمذكرة مسببه خلال سبعة أيام وعلى المصلحة أن تبد  رأيها 

( يومووا موون 21بقورار يعلووم بووه صوواحب الشووأن برسوالة بريديووة مسووجلة خوولال)
وفي حالة رف  القيد يكون لصواحب الشوأن أن يرفوا تاريخ رفا الأمر إليها 

الأموور إلووى المحكمووة التووي تقووا فووي دائرتهووا إدارة الاحوووال المدنيووة والسووجل 
 المدني.

 الفصل الرابع
 المواليــد

 ( يكون التبليب عن المواليد إلى إدارة الاحوال المدنية خلال ستين يوما 11مادة)
دارة الاحوال المدنية فيتم التبليب إلى من تاريخ حدوث الولادة ، وإذ لم توجد إ

 الجهة المبينة في اللائحة.
 ( الأشخاص المكلفون بالتبليب هم:11مادة)

 والد الطفل إذا كان حاضرا. -1
 أقارب الطفل البالغين من الذكور ثم الإناث الأقرب  درجة للمولود. -1

مديرو المستشفياع ودور الولادة والسجون والمحاجر الصوحية وغيرهوا  -2
 الأماكن التي تقا فيها الولاداع .من 

ولا تقا مسئولية التبليب  على احد من الفئاع المتقدمة إلا في حالة عدم وجود 
 احد من الفئاع التي تسبقها في الترتيب ولا يقبل التبليب من غير المكلفين به.
وفي جميا الاحوال يجب على الطبيب او القابلة اخطار مدير الاحوال المدنية 

( بوالولادة التوي يجرونهوا وموا 11لميعاد المنصوص عليه فوي الموادة)خلال ا
 كفي ورود هذا الإخطار لتدوين الواقعة في السجل الخاص بها.يذلك لا 

 ( يجب أن يشتمل التبليب على البياناع التالية:11مادة)
 يوم الولادة وتاريخها وساعتها ومحلها. -1
 جنس الطفل واسمه ولقبه. -1



 

 
43 

 أحوال مدنية وسجل مدني

وشوهرتهما وجنسويتهما وديانتهموا ومحوال اقامتهموا  اسم الوالودين ولقبهموا -2
 ومهنتهما.

 محل قيدهما وأية بياناع ترد في اللائحة التنفيذية. -3
( يجوب علوى مودير الاحووال المدنيوة تحريور شوهادة المويلاد علوى النمووذج 12مادة)

بلب عون قيود الواقعوة وذلوك بغيور رسووم علوى أن مالمعد لذلك وتسليمها إلى ال
 ( .11المنصوص عليها في المادة)تحو  البياناع 

( يجووب علووى موودير الاحوووال المدنيووة  أن يخطوور مكتووب الصووحة المخووتص 13موادة)
 بتبليغاع المواليد على النماذج المعدة لذلك خلال أسبوع من تاريخ قيدها.

( إذا توفي المولود قبل تسجيل ولادته فعلى مدير الاحوال المدنيوة تسوجيل 14مادة)
فاته ، أما إذا ولد ميتا بعد الشهر السادس من الحمل فيقيد ولادته ثم تسجيل و
 في سجل الوفياع فقط.

( إذا حصوولع الوولادة أثنوواء السوفر وجووب التبليوب عنهووا إلوى إدارة الأحوووال 15موادة)
( يوما مون تواريخ الوصوول إليوه 51المدنية الكائن في أول ميناء يمني خلال)

 ا( مون هوذ5ا لحكوم الموادة)أو إلى قنصل الجمهوريوة فوي جهوة الوصوول طبقو
 القانون .

( علووى مراكووز واقسووام الشوورطة والمؤسسوواع والملاجووق المعوودة لاسووتقبال 16مووادة)
يبلغوا إدارة فرع المصلحة المختص عن  الاطفال حديثي الولادة) اللقطاء أن

كل طفول حوديث الوولادة عثور فيهوا عليوه أو سولم إلوى احود  هوذه المؤسسواع 
اليوم والساعة التي عثر فيها على  تاريخالتبليب  والملاجق ويجب أن يتضمن

حصل فيها التسليم واسم ولقب وسن وساعة ومحل اقامة الذ  عثر  الطفل او
عليه او سلمه مالم يرف  ذلك وجنس الطفل وسنه على حسب تقدير الطبيب 
المختص ، وعلى مدير الاحووال المدنيوة أن يسومي المولوود تسومية كاملوة ثوم 

ل الخاص بالمواليد ولا يذكر انوه لقويط موا مراعواة تورك خانوة يقيده في السج
بوتوه فوتملا الخانوة االوالدين بغير بيان فيها إلا إذا تقدم احد الوالودين بوإقرار ب

 الخاصة بالمقر.
( مووا مراعوواة احكووام الفقوورة الاخيوورة فووي المووادة السووابقة يقيوود الطفوول غيوور 17مووادة)

لمبلب وعلى مسئوليته ، ولا يكتب القيد الشرعي طبقا للبياناع التي يدلي بها ا
في السجل والصورة المستخرجة منه أ  حق يتعار  ما القواعود المقوررة 

 في شأن الاحوال الشخصية.
( لا يجووز لمودير الاحووال المدنيوة ذكور اسوم 17( استثناء من حكم الموادة)18مادة)

 الآتية: الوالد أو الوالدة او كليهما معا وأن طلب إليه ذلك في الحالاع
 إذا كان الوالدان من المحارم فلا يذكر اسمهما. -1
 إذا كانع الوالدة متزوجة وكان المولود من غير زوجها فلا يذكر اسمها. -1



 

 
44 

 أحوال مدنية وسجل مدني

إذا كان الوالد متزوجا وكان المولود من غير زوجته الشرعية فلا يوذكر  -2
اسمه.إلا إذا كانع الولادة قبل الزواج او بعود فسوخه وذلوك لاشوخاص الوذين 

 نقون دينا لا يجيز تعدد الزوجاع.يعت
إذا انقضع المدة القانونية ولوم يوتم التبليوب  عنهوا يسوجل المولوود فوي  -1( 21مادة)

 سجل من لم يسبق قيده.
( فووي 11إذا وجوود قيوود المولووود كوواملا حسووب البيانوواع الووواردة فووي المووادة) -1 

 السجل يعتمد التسجيل ويمن  شهادة ميلاد.
 الفصل الخامس

 والطلاقالزواج 
( علوى السولطاع  المختصوة بوإبرام عقوود الوزواج او شوهاداع الطولاق أن 21مادة)

تبرموه مون وثوائق إلوى مودير الاحووال المدنيوة والسوجل المودني الوذ   تقدم موا
حدثع  في منطقته الواقعة خلال خمسة عشر يوما من تواريخ إبرامهوا وذلوك 

 قم القيد.لقيدها في السجل الخاص  وختمها والتأشير عليها بر
( يجووب علووى تلووك السوولطاع اثبوواع رقووم بطاقووة الووزوج وجهووة صوودورها 21مووادة)

وبطاقووة الزوجووة وعلووى موودير الاحوووال المدنيووة والسووجل الموودني ان يحووتفظ 
 بصورة من هذه الوثيقة.

( علووى الكتوواب فووي المحوواكم ان يبلغوووا مكتووب الاحوووال المدنيووة والسووجل 22مووادة)
علوى النمووذج المعود لوذلك بموا يصودر مون  المدني الكائن بودائرة اختصاصوها

أحكام نهائية لواقعة الزواج او بطلانه أو الطلاق او التطليق أو اثباع النسب 
وذلك خلال خمسة عشر يوما من تاريخ صدور الحكوم لتسوجيلها فوي السوجل 

 الخاص بذلك.
لاق  ج او الطوا( أ. يقوم مدير الاحوال المدنية والسجل المدني بعد قيد الزو23مادة)

في سجلاع الواقعاع بالتأشير بذلك في السجل المخصوص إذا كوان مسوجلين 
لديه أما إذا كان الزوجوان او المطلقوان او احودهما مسوجلا لود  مودير أحووال 
مدنية وسجل مدني آخر بلب المكتب المختص خلال أسبوع ويؤشر بذلك فوي 

 السجل الخاص بكل منها.
لوم يسوبق قيوده إذا تقودم لوذلك وفقوا  يتم تسجيل واقعاع حالاع الزواج لمن-ب

 للإجراءاع المنظمة.
ج. في حالة عودم وجوود طلوب تسوجيل عوائلي يوتم تثبيوع الوزواج او الطولاق 
المتأخر من قبل المحاكم وترسل قراراع المحاكم إلى دائرة الاحوال المدنيوة 

 .هالسجل المدني المختصة لتسجيل
 الفصل السادس

 الوفيـــات
ليب عن الوفياع على النمووذج  المعود لوذلك إلوى مكتوب الصوحة  ( يجب التب24مادة)

فوي الجهوة التوي حودثع  فيهوا الوفواة إذا وجود بهوا مكتوب وإذا لوم يوجود يكوون 



 

 
45 

 أحوال مدنية وسجل مدني

( سوواعة موون وقووع حصووول 61التبليووب إلووى الجهووة المبينووة فووي اللائحووة خوولال)
الوفاة أو ثبوتها وعلى هذه الجهوة إخطوار مكتوب الصوحة فوور تبليغوه بالوفواة 

ب أن يكوون التبليوب مصوحوبا ببطاقوة المتووفي إن وجودع أو بوإقرار مون ويج
المبلووب بعوودم وجودهووا كمووا تقوووم بتنظوويم شووهادة الوفوواة التووي تقوودم إلووى موودير 
الاحوال المدنية والسجل المدني الذ  حصولع الوفواة فوي منطقوة اختصاصوه 
ي كمووا تقوووم الجهووة المختصووة بووإعلام إدارة الأحوووال المدنيووة والسووجل الموودن
 الواقعة في دائرة اختصاصها خلال سبعة أيام من تاريخ إبلاغها الوفاة.

( علووى موودير الاحوووال المدنيووة والسووجل الموودني أن يتحقووق موون شخصووية 25مووادة)

طاقوووة بالمتووووفي قبووول قيووود الواقعوووة إذا كوووان التبليوووب عنوووه غيووور مصوووحوب بال
ل سوبعة تحقوق خولايالشخصية لمن هم في السن القانوني فوإذا تعوذر عليوه أن 

رفا الأمر إلى المصلحة لاتخاذ ما تراه مناسبا يأيام من تاريخ إبلاغه بالوفاة 
 في شأن القيد خلال ثلاثين يوما من تاريخ رفا الأمر إليها.

 ( الاشخاص المكلفون بالتبليب  عن الوفاة هم:26مادة)
 أولا: أصول وفروع المتوفي وأزواجه. 
توووفي البووالغين  موون الووذكور والإنوواث ثانيووا: موون حضوور الوفوواة موون أقووارب الم 

 الأقرب درجة إلى المتوفي.
ثالثا: من يقطن ما المتوفي في مسكن واحد مون الاشوخاص البوالغين الوذكور  

 أو الاناث إذا حصلع الوفاة في السكن.
 رابعا: الجهة المبينة في اللائحة. 
 خامسا: الطبيب او المندوب الصحي المكلف بإثباع الوفياع. 
: صاحب محول العمول او موديره أو الشوخص القوائم بإدارتوه إذا حودثع سادسا 

الوفاة في المستشفى أو محل معد للتمري  او ملجأ أو فندق او سوجن او أ  
محل آخر ولا تقا مسئولية التبليب على أحد من الفئاع المتقدمة إلا فوي حالوة 

 عدم وجود احد من الفئاع التي تسبقها.
 لتبليب على البياناع التالية:( يجب أن يشتمل ا27مادة)

 يوم الوفاة وتاريخها وساعتها ومحلها. -1
 اسم المتوفي ولقبه وجنسيته وديانته وصنعته. -1

 سن المتوفي ومحل ولادته ومحل اقامته. -2

 اسم ولقب الوالد والوالدة ان كان ذلك معلوما للمبلب. -3

معلومووا للمبلووب ورقووم بطاقتووه وكووذلك  ذلووك محوول قيوود المتوووفي إذا كووان -4
بياناع الاخور  التوي قود يصودر بهوا قورار مون وزيور الداخليوة بالاتفواق موا ال

 الجهاع المختصة.



 

 
46 

 أحوال مدنية وسجل مدني

( يجب على مدير الاحووال المدنيوة والسوجل المودني تحريور شوهادة الوفواة 28مادة)
علووى النموووذج المعوود لووذلك وتسووليمها إلووى طالبهووا بعوود التحقووق موون شخصوويته 

 وذلك بغير رسوم .
يب عن الوفاة التي تحدث اثناء السفر إلى خوارج الووطن ( يسر  على التبل31مادة)

 (.15أو داخله احكام المادة)
( العسووكريون والموودنيون التووابعون للقووواع المسوولحة  والمتطوعووون الووذين 31مووادة)

يتوفون أو يستشوهدون  داخول اراضوي الجمهوريوة  او خارجهوا تقووم وزارة 
اع الاحوووال المدنيووة الوودفاع  بإخطووار رئاسووة المصوولحة عوونهم لإخطووار إدار

 والسجل المدني المختصة.
 الفصل السابع

 تصحيح قيود الاحوال المدنية
( لا يجوز إجراء تصحي  او تغيير في قيوود واقعواع الاحووال المدنيوة إلا 31مادة)

اختصاصووها الإدارة  ةبحكووم نهووائي يصوودر موون المحكمووة التووي تقووا فووي دائوور
والإضافة والحذف والتغيير في  المسجلة فيها تلك الواقعاع ويجوز التصحي 

البياناع المتعلقة بالمهنوة او المؤهول العلموي او الوظيفوة بنواء علوى وثوائق او 
تحقيقوواع رسوومية صووادرة عوون جهووة الاختصوواص دون حاجووة لإصوودار حكووم 

 بذلك.
كموا يجووز تقوديم طلبوواع التصوحي  مون النيابوة العامووة او مون مودير الاحوووال  

تصوحي  الأخطواء الماديوة فيكوون لمودير الاحووال أما  المدنية والسجل المدني
إجراؤه والتوقيوا عليوه  ويعتمود التصوحي  مودير عوام  المدنية والسجل المدني

 الاحوال المدنية والسجل المدني  بالمحافظة.
( يجوووز لموودير الاحوووال المدنيووة والسووجل الموودني أن يتوودخل فووي دعوواو  32مووادة)

دارة الاحوووال المدنيووة والسووجل التصووحي  وعلووى الكتوواب بالمحكمووة اخطووار إ
 المدني بمجرد قيد الدعو .

( تقام دعاو  التصحي   والتغيير في قيود الأحوال المدنية المسجلة  لود  33مادة)
 قناصل الجمهورية أمام محكمة محل قيد طالب  التصحي   او التغيير.

لسونة التاليوة ( لا تقيد المواليد والوفياع التي لم يكون قود بلوب عنهوا  خولال ا34مادة)
للولادة  او الوفاة في السجلاع الخاصة بذلك إلا بناء علوى قورار يصودر مون 

 ( .35اللجنة المنصوص  عليها في المادة)
( تشوكل لجنوة فوي كول منطقوة بهوا إدارة أحووال مدنيوة وسوجل مودني علووى 35موادة)

 النحو التالي:
 وكيل النيابة رئيسا. -1
 ممثل الصحة عضوا. -1

 ة والسجل المدني عضوا.ممثل الاحوال المدني -2



 

 
47 

 أحوال مدنية وسجل مدني

وتخووتص هووذه اللجنووة بالفصوول فووي طلبوواع قيوود المواليوود والوفيوواع المنصوووص 
( وتحوودد اللائحووة التنفيذيووة الإجووراءاع الخاصووة بتقووديم 34عليهووا فووي المووادة)

 طلباع القيد والفصل فيها.
 الفصل الثامن
 محل القيـد

ل المودني الوذ  يقويم ( يكون قيد الشخص في إدارة الاحوال المدنية والسوج36مادة)
 في منطقتها.

( لكل رب أسرة الحق في نقول قيوده مون جهوة إلوى اخور  بعود أداء الرسوم 37مادة)
 المقرر في اللائحة التنفيذية وطبقا للإجراءاع الواردة بها.

 الفصل التاسع
 البطاقات الشخصية ودفاتر البطاقات العائلية

ة اليمنيوة  بلوب السادسوة ( يجب  على كل شوخص مون موواطني  الجمهوريو38مادة)
عشرة أن يحصل من إدارة الأحووال المدنيوة والسوجل المودني الوذ  يقويم فوي 
دائرتها على بطاقة شخصية فإذا اصوب  الموواطن رب اسورة وجوب عليوه ان 
يقدم بطاقته الشخصية إلى إدارة الاحوال المدنية والسجل المودني فوي دائرتوه 

 للحصول على بطاقة عائلية.
ين اللائحووة التنفيذيووة شووكل البطاقووة الشخصووية ودفتوور البطاقووة العائليووة ( تبوو41مووادة)

والبياناع الواجب اثباتها فيها وقيمة الرسم الذ  يفر  مقابل الحصول على 
 كل منهما أو تجديدهما أو الحصول على بدل فاقد او تالف عن كل منهما .

البطاقووة ( يصوودر الوووزير قوورار يبووين فيووه نموواذج طلووب الحصووول علووى 41مووادة) 
الشخصية ودفتر البطاقة العائليوة وتجديودها والشوهاداع والمسوتنداع الواجوب 

 ارفاقها بها والإجراءاع التي تتبا للحصول على كل منهما.
( أ: تظل البطاقة الشخصية سارية المفعول لمدة عشور سونواع مون تواريخ 41مادة)

شوهر مون صدورها وعلى صاحب البطاقة استبدالها مرة أخر  خلال ثلاثة أ
 تاريخ انتهائها وفقا للإجراءاع.

البطاقة العائلية سار  المفعول لمدة عشور سونواع مون تواريخ  ب: يظل دفتر 
صدوره وعلى صاحبه تجديده بعد كل خمس سنواع خولال ثلاثوة اشوهر مون 

 تاريخ وجوب تجديده.
 ( على صاحب البطاقة أن يتقدم بطلب إلى إدارة الاحوال المدنية والسوجل42مادة)

ة قيد كل ما يطرأ من تغيير على البياناع الواردة تالمدني الذ  يقيم في منطق
في مدة أقصاها سوتون يوموا مون تواريخ حصوول التغييوراع وعليوه أن يرفوق 
البطاقة بطلبه وإذا تناول التغيير محل الاقامة قد م الطلب إلى إدارة الاحووال 

 الجديد. المدنية والسجل المدني التي تقا في منطقتها السجل
( على صاحب البطاقة فوي حالوة فقودها أو تلفهوا أن يخطور مودير الاحووال 43مادة)

المدنيووة أو أقوورب مركووز للشوورطة الووذ  يقوويم فووي منطقتووه خوولال أسووبوع موون 



 

 
48 

 أحوال مدنية وسجل مدني

تاريخ الفقد أو التلف وعليه أن يطلب بطاقة أخر  طبقا للنماذج والإجراءاع 
 التي تحددها اللائحة التنفيذية.

البطاقة دليلا على صحة البياناع الواردة فيهوا ولا يجووز للجهواع  ( تعتبر44مادة)
الحكوميوووة وغيووور الحكوميوووة الامتنووواع  عووون اعتمادهوووا فوووي اثبووواع شخصوووية 

 صاحبها.
( لا يجوز أن يحصل المواطن على أكثر من بطاقة من نوع واحد)البطاقة 45مادة)

ندوبي السلطاع الشخصية(أو)دفتر البطاقة العائلية(ويجب عليه تقديمها إلى م
العامة كلما طلب منه ذلك فإذا رأ  المندوب استبقائها معه وجب عليه تسليم 

 صاحبها ايصالا يقوم مقامها.
المؤسساع العسوكرية بطاقوة هويوة شخصوية وعائليوة قبول  ي( يمن  لمنتسب46مادة)

دخووولهم إليهووا وعنوود التحوواقهم بشووكل ثابووع أو لغوور  تأديووة خدمووة الوودفاع 
ية تقووووم إدارة شوووئون الضوووباط  والأفوووراد فوووي المؤسسووواع الووووطني العسوووكر

العسكرية بسحب البطاقة الشخصية منهم وحفظها في ملفاتهم وعند تسريحهم 
 تسلم إليهم.

أو الجامعوواع  أو  ( لا يجوووز للوووزاراع والمصووال  الحكوميووة ومكاتبهووا47مووادة)
شوركاع المعاهد أو المدارس وغيرها من الأشخاص الاعتبارية والعامة أو ال

أو الجمعياع أو المؤسساع أو الأفراد أن يقبلوا أو يستخدموا أو يسوتبقوا فوي 
خدماتهم أحد بصفة موظف أو اسوتخدام عامول أو طالوب إلا إذا كوان حاصولا 
علوووى البطاقوووة الشخصوووية أو دفتووور البطاقوووة العائليوووة المنصووووص عليهوووا فوووي 

 ( من هذا القانون.38المادة)
أو ما يماثلها مون الأمواكن المفروشوة المعودة لأيوواء  ( على مدير  الفنادق48مادة)

الجمهور أن يثبتو في سجلاتهم البياناع الموضوحة فوي بطاقوة كول مون ينوزل 
 في تلك الأماكن.

( على صاحب البطاقة الشخصية أو العائلية حملها باستمرار وإبرازها في 51مادة)
 جميا المعاملاع التي تتطلب إثباع هويته.
 الفصل العاشر

 لعقوبــاتا
-24-18-16-15-11-11-16( يعاقووب علووى كوول مخالفووة لاحكووام المووواد)51مووادة)

( بغرامووووووة لا تقوووووول عوووووون خمسوووووومائة   ولا تزيوووووود 26-31-38-48-51
 ( ثلاثة الف  .2111عن)
(  2111( يعاقب بالحبس مدة لا تزيد عون سونة وبغراموة لا تزيود عون)51مادة)

أدلى ببياناع غيور صوحيحة مون البيانواع أو بإحد  هاتين العقوبتين  كل من 
 التي يوجبها تنفيذ هذا القانون.



 

 
49 

 أحوال مدنية وسجل مدني

( تصدر اللائحة التنفيذية لهذا القرار بقانون بقورار جمهوور  بعود موافقوة 52مادة)
 مجلس الوزراء بناء على عر  الوزير.

م بإنشواء السوجل المودني الصوادر 1865( لسونة 112( يلغوى القوانون رقوم)53مادة)
( 12نون الخاص بتنظيم وتسجيل واقعاع الاحوال المدنية رقم)بصنعاء والقا
م بشووووأن بطاقووووة الهويووووة 1866( لسوووونة 12م  والقووووانون رقووووم)1862لسوووونة 

الشخصووية  وتعديلووه الصووادرة بعوودن ، كمووا يلغووى كوول حكووم أو نووص يخووالف 
 احكام هذا القانون.

 
ة ( يعموول بهووذا القوورار بقووانون مووون توواريخ صوودوره وينشوور فووي الجريووود54مووادة)

 الرسمية.
 بصنعاء –صدر برئاسة الجمهورية 

 هـ1311/رمضان/14بتاريخ 
 مـ1881/أبريـل/11الموافق 
 الفريق/علي عبد الله صال    حيدر أبوبكر العطاس
 رئيس مجلس الرئاسة            رئيس مجلس الوزراء

 



 

 
50 

 أحوال مدنية وسجل مدني

 م1112( لسنة 12قانون رقم)
 م1881( لسنة 12بتعديل القرار الجمهوري بالقانون رقم)

 بشأن الاحوال المدنية والسجل المدني
 باسم الشعب :

 رئيس الجمهورية :
 بعد الإطلاع  على دستور الجمهورية اليمنية.
م بشووأن الاحوووال 1881( لسونة 12وعلوى القوورار الجمهوور  بالقووانون رقووم)

 المدنية والسجل المدني.
 وبعد موافقة مجلس النواب.
 -اصدرنا القانون الآتي نصه:

( 12( من القرار الجمهوور  بالقوانون رقوم)51351336311تعدل  المواد) (1مادة)
 م بشأن الاحوال المدنية والسجل المدني على النحو التالي:1881لسنة 
 هم: عن ولادة الطفل الأشخاص المكلفون بالتبليب(11مادة)

 .الطفل  والداحد   -1
 ب.من الذكور ثم الإناث الأقرون اقارب الطفل البالغ -1

تشفياع ودور الولادة والسجون والمحاجر الصحية وغيرها مديرو المس -2
 من الأماكن التي تقا فيها الولاداع .

ولا تقوا مسووئولية التبليوب  علووى احود موون الفئواع المتقدمووة إلا فوي حالووة عوودم 
وجود احود مون الفئواع التوي تسوبقها فوي الترتيوب ولا يقبول التبليوب مون غيور 

 المكلفين به.
لووى الطبيووب او القابلووة اخطووار موودير الاحوووال وفووي جميووا الاحوووال يجووب ع

( بوووالولادة التوووي 11المدنيوووة خووولال الميعووواد المنصووووص عليوووه فوووي الموووادة)
كفي ورود هذا الإخطوار لتودوين الواقعوة فوي السوجل ييجرونها وما ذلك لا 

 الخاص بها.
أ. يكووون قيوود الشووخص فووي ادارة الاحوووال المدنيووة والسووجل الموودني فووي  (36)مووادة

 صلي  او مقر اقامته الدائم.موطنه الا
ب. لا يجوووز  موون  أ  مووواطن بطاقووة شخصووية او عائليووة إلا موون موطنووه 

 الاصلي او مقر اقامته الدائم.
( ما عدم الاخلال بأ  عقوبوة أشود منصووص عليهوا فوي أ  قوانون آخور  51مادة)

يعاقب  بغرامة لا تقل عون ثلاثوة الآف   ولا تزيود عون خمسوة الآف   
من القرار الجمهور   ( 51-31-26-15-11-11)خالف احكام الموادكل من 

 م بشأن الاحوال المدنية والسجل المدني.1881( لسنة 12بالقانون رقم)
الاخلال  بأية عقوبوة اشود منصووص عليهوا فوي أ  قوانون آخور  عدمما  (51مادة)

يعاقب بالحبس مدة لا تزيد  عن ثولاث سونواع او بغراموة لا تزيود عون مائوة 



 

 
51 

 أحوال مدنية وسجل مدني

لف   كل من أبد  أمام السلطة المختصة أقوالا كاذبة او قدم اليها اوارق ا
غير صحيحة ما علمه بذلك لتسهيل حصول غيوره علوى بطاقوة شخصوية او 
عائليووة او شووهادة موويلاد او وفوواة او أ  بيووان موون البيانوواع التووي يوجبهووا تنفيووذ 

 القانون.
م بشووأن 1881( لسوونة 12إلووى القوورار الجمهووور  بالقووانون رقووم) تضوواف (1مووادة)

 -الاحوال المدنية والسجل المدني المواد التالية:
يتم استحداث نظام الرقم الووطني وبالتسلسول ويمون  مركزيوا لجميوا  (مكرر5مادة)

 المواطنين.
( يمن  لكل مواطن فور قيده في السجل المدني رقما وطنيا يصاحب 1مكرر5مادة)

قووة الشخصووية التووي تخصووه وكافووة اسوومه فووي كافووة الشووهاداع والوثووائق والبطا
قيوود الوقووائا الحيويوة المرتبطووة بوه ويوولازم هوذا الوورقم الشوخص الممنووو  لووه 
طيلة حياته وبعد وفاته ولا يتم استبداله او منحوه لشوخص آخور ويجوب ان لا 

 يتكرر هذا الرقم مطلقا.
( 48 -38 -24 -18 -16 -16كل من خالف احكام الموواد) يعاقب( مكرر51مادة)

س  مدة لا تزيد علوى سوتة اشوهر او بغراموة لا تزيود علوى عشورة الاف بالحب
.  
مكرر( ما عدم الاخلال بوأ  عقوبوة اشود منصووص عليهوا فوي أ  قوانون 51مادة)

آخوور يعاقووب بووالحبس موودة لا تزيوود علووى سووتة اشووهر او بغرامووة لا تزيوود علووى 
 خمسين الف   كل من يحصل على اكثر من بطاقة.

 ذا القانون من تاريخ صدوره وينشر في الجريدة الرسمية.( يعمل به2مادة)
 بصنعاء –صدر برئاسة الجمهورية 

 هـ1313/محرم/1بتاريخ 
 م1112/مارس/4الموافق 

 علي عبد الله صال       
 رئيس الجمهوريـة      

 


